„Зубља“, као буктиња, добро гори (*вар.* гори) и свијетли тако, да је ни највиши (*вар.* нај јачи) вјетар без јаке кише не може утулити, но је још више (*вар.* већма) распаљује“ [Дучић 1870: 11–12; претходно у: Србија, 1. (13) маја 1869, III, бр. 49, 180 (другим, гђе, не има); варијанате наводимо по Дучић 1891: 165–166]. У наставку ово објашњење о зубљи Дучић поткрепљује и стихом 878, завршавајући излагање реторским питањем: „Ко незна, шта је зубља, шта му је поможено, што је истумач. „Свјетлост“« [цит. по Дучић 1869: 180; уп.

— На овај, први коментар (занемарујући потпуно други) реаговао је Љубишин критичар, Нићифор Дучић: „Нама се чини, да би појамније било, да је казано: „одива“ се рече у Црној-гори и Херцеговини свакој женскињи, која се из једне породице у другу уда“ [Дучић 1870: 23 (претходно, у првом лицу „Мени се чини“, у: Србија, 8. (20) маја 1869, III, бр. 52, 190)]; „Мени се чини, да би разумљивије било да је казано: „одива“ се зове у Црној гори и Херцеговини женска, која је удата из једне породице у другу“ [Дучић 1891: 177]. — У контексту наведеног стиха Љубишин коментар је више него довољан: да је подробно објаснио ријеч а не контекст, читалац би могао бити у недоумици.

Осврћући се на Љубишин коментар, Нићифор Дучић указује да је тај одјевни предмет служио и као појас, и као шал: »„Сарук“ је турска ријеч, и не значи „капа“, но [вар. него] оно, што се око ње и око главе завије; т. ј. лијеп пџс (шал) од свиле, вуне, или памука« [Дучић 1891: 1870: 31 (претходно у: Србија, 15. (27) маја 1869, III, бр. 55, с. 198); варијанту наводимо према Дучић 1891: 185].

Нико С. Мартиновић у расправи *Заклетива у народу и у „Горском вијенцу“* за једну другу сцену из Горског вијенца каже: „Главари окупљени у манастирској цркви на Цетињу ухватили су се за пџс [...].

„Мрамор“ служи као знак и спомен, да је ту погинуо човјек« [Дучић 1870: 29; најприје објављено (поред неких интерпункцијских разлика, ту пише оба пута „гђе“, „гођ“, „на једном мјесту обично крај пута кроз планине“) у: Србија, 15. (27) маја 1869, III, бр. 55, с. 198; варијанту наводимо према Дучић 1891: 182].

У коментару уз 387. стих Видо Латковић цитира само Нићифора Дучића у нешто редигованом облику: „Гдје погине човјек обичај је у Црној Гори и Херцеговини да се на томе истоме мјесту подигне један камен без икакве углађености, дуг

и да сваке године кукају по гори од Лазарева до Видова дне, докле је свијета и вијека]. За то у Херцеговини, а [и] у Црној-Гори [вар. и у Црној гори] нико неће, да убије кукавицу« [цит. по првој публикацији: Србија, 13. (25) маја 1869, III, бр. 54, с. 194; уп. Дучић 1870: 25; варијанте дајемо по Дучић 1891: 178–179]. Историја питања подробно је изложена у „Текстологији Горског вијенца“ [МАРОЈЕВИЋ 2005^а: 971–973].

(7) Топоним *Љешкојоље*. — Приликом његовог првог помињања, у стиху: „Grдне treske povrh Lješkopolja!“ [ГВ 703], топоним односно

стих прокоментарисао је Стефан Митров Љубиша: „Lješanska nahija“ [ЉУБИША 1868/2017: 36 (нап. 4)]. Кажемо: топоним односно стих, јер је топоним на крају стиха па не знамо да ли то приређивач објашњава име мјеста или предлошко-падежну везу у контексту стиха. — На Љубишин коментар осврнуо се његов критичар, Нићифор Дучић, опширније у првој публикацији: »„Љешкопоље“ није „Љешанска нахија“, но је равница и око ње српска села у Зети у турској граници до „Љешанске нахије“, која је у Црногорској граници“ [Дучић 1870: 30 (претходно у: Србија, 15. (27) маја 1869, III, бр. 55, с. 198)], сажетије у другом издању: »„Љешкопоље“ није „Љешанска нахија“, него је равница и око ње српска села у Зети, до „Љешанске нахије,“ [Дучић 1891: 183]. У међувремену је, између првог и другог Дучићева издања, и Љешкопоље ушло у састав Црне Горе.

(4)], изнио мишљење о поријеклу луне као турског (и исламског) симбола, у двије верзије: »„Луну“ или мјесец узели су Турци за свој знак, по што су освојили Цариград; и то је био знак, или грб старијех јужно-источнијех Словена. За то не треба мислити, да је мјесец од вазда турски грб био« [Дучић 1870: 35 (претходно у: Србија, 20. маја (1. јуна) 1869, III, бр. 57, с. 204)]; »„Луна“ је, или мјесец турски грб; али има трагова да је био грб и старијех јужно-источнијех Словена, који су донијели из Азије« [Дучић 1891: 188–189]. — Позивајући се на Дучића, на исти начин луну тумачи анонимни коментатор, чији је коментар пронашао Д.

Тумачећи стихове 937–938, Нићифор Дучић је указао на уже и шире пренесено значење симбола *крст* и *топуз*: »ова два стиха у ужем смислу треба разумјети овако: нека се православни Црногорци побдију с црногорскијем потурицама; а у ширем смислу: нека се хришћани

побију с Турцима, па ко буде нејачи тешко њему“ [цит. (уз исправљену штампарску грешку) по Дучић 1870: 35 (претходно у: Србија, 20. маја (1. јуна) 1869, III, бр. 57, с. 204); уп: Дучић 1891: 188].

(4) Ни ово се тумачење не може оставити без коментара. Али претходно морамо указати на Љубишин тачан коментар упоредне симболичке луне и крста у стиховима 631–635, које смо горе цитирали према његовом издању [види т. 3.3.

40, 637–639; 13. октобра 1891, XVIII, бр. 41, 652–655; б) *Лабуд Гојнић Прилозици ка коменџару „Горскоја Вијенца“*. — Јавор, у Новом Саду, 15. децембра 1891, XVIII, бр. 50, 794–797.
- ДУЧИЋ 1869: *Неколико ѿримједаба на коменџар „Горскоја Вијенца“* / Архимандрит Н. Дучић. — Србија, у Београду, 29. априла (11. маја) 1869, III, бр. 48,

- 176; 1. (13) маја 1869, III, бр. 49, 180–181; 6. (18) маја 1869, III, бр. 51, 186; 8. (20) маја 1869, III, бр. 52, 190; 13. (25) маја 1869, III, бр. 54, 194–195; 15. (27) маја 1869, III, бр. 55, 198; 20. маја (1. јуна) 1869, III, бр. 57, 204–206 [=205]. Сабрано и објављено као сепарат: Дучић 1870.
- ДУЧИЋ 1870: *Примјетбе на „Коменџар Горскоја Вијенца“*. Од архимандрита Н. Дучића. У Биограду, 1870. Прештампано (под насловом *Примједбе на коменџар „Горскоја Вијенца“*) у Дучић 1891: 160–191].